¶ Nulli est, quod alios magis ad pietatem, & Dei cultum affidue instruit, quam corum vita, & exemplum, qui se divino ministerio dedicarunt. Cum enim a rebus seculi in altiore subtletate locum conspicantur, in eos, tamquam (a) speculum reliqui oculos coniunctionis, ex iisque sumunt, quod imitentur. Quapropter sic decet omnino Clericos in forent Domini vocatos, vitam, moresque suos omnes compondere, (b) ut habentur, & sunt, & in se, operi compleverint. Ex quibus autoritatis manefite compunctione, quod non solus cum subditis, verum etiam cum Prelatis excedit, si per clamores & famam ad aures Superioris pervenerit, non quidam a malevolis & maledicis, sed a providis & honestis & nec semel tantum, sed saepe (quod clamor innat, & diffamatio non existat) debet coram Ecclesiæ senioribus veritatem diligenter procurari; ut si res poposcere qualitas Canonica districcio calamus fecerit delinquentes, non tamquam iudex & iudex, sed quasi defensio, fama, vel denunciantis clamore officia sui debitum exequatur. Licet autem hoc sit observandum in subditis, diligenter tamen observandum est in Prelatis, qui quasi signum sunt polisi ad sagittam. Et quia non possunt omnibus complacere, eam ex officio tenentur non solum argere, sed etiam increpere: quoniam etiam interdum insipient, nonnumquam vero ligare, frequentes odium multatum, incurvare, & inuidias parvare: ideo sancti Patres provide statuerunt, ut acculatio Prelatorum non facile.

¶ Concl. Trid. cum Galli.

M 3 ad-

Concilium Lateranens. sub Innocent. III. c. 8. & lib. 5. Decretal. de accusationibus & inquisitionibus.

¶ Prelatus procedere ad inquietandum, & puniriendum habitorum excessus, ex autoritate novi & veteris Testamenti colligunt evidenter, ex quibus postea processerunt Canonica iunctiones, sicut olim apostoli dictissimum, & nimis facili approbatione Concilii confirmatus. Legitur enim in Euangelio, quod villicus ille qui diffamatus erat apud Dominum sum, quasi dissipatus bona ipsius, audivit ab illo: Quid hoc audio de te? reddi rationem. Luc. 16. vilificationis tua, jam enim non poteris vilificare. Et in Genesi Dominus ait: De Gen. 18. secundum & videbo, utrum clamorem & qui venit ad me, opere compleverint. Ex quibus autoritatis manefite compunctione, quod non solus cum subditis, verum etiam cum Prelatis excedit, si per clamores & famam ad aures Superioris pervenerit non quidam a malevolis & maledicis, sed a providis & honestis & nec semel tantum, sed saepe (quod clamor innat, & diffamatio non existat) debet coram Ecclesiæ senioribus veritatem diligenter procurari; ut si res poposcere qualitas Canonica districcio calamus fecerit delinquentes, non tamquam iudex & iudex, sed quasi defensio, fama, vel denunciantis clamore officia sui debitum exequatur. Licet autem hoc sit observandum in subditis, diligenter tamen observandum est in Prelatis, qui quasi signum sunt polisi ad sagittam. Et quia non possunt omnibus complacere, eam ex officio tenentur non solum argere, sed etiam increpere: quoniam etiam interdum insipient, nonnumquam vero ligare, frequentes odium multatum, incurvare, & inuidias parvare: ideo sancti Patres provide statuerunt, ut acculatio Prelatorum non facile.

admittatur, ne concilii columnis corrueat adiudicium, nisi diligenter adhibeatur causa, per quam non solum falsa, sed etiam maligna criminatione iusta praeculatur. Verum ita voluerunt provideat regularis, ne criminaretur iustitia, ut tamquam carent, ne delinquenter insolenter, contra morbum utrumque invenerint congruam medicinam, & videantur, ut criminalis accusatio, que ad diminutionem capituli, (id est, degradationem) intenditur, nisi legitima procedat inscriptio, nullus adiudicatur. Sed cum super excessu factum quicquam fuerit infansatus, ita ut pars clavis ascendat, qui diutius sine scandalo diffundatur non possit, vel sine periculo tolerari, abique dubitationis terculo, ad inquietendum & punitendum eum ex ecclesiis, non ex odio somni, sed charitatis procedatur affectu, quatenus si fuerit gravis excessus, eum non degradetur ab Ordine, sed ab administratione tamen amoveatur: quod est secundum Evangelium, & quod sententia ad vilificationem villariorum amoveri, qui non potest vilificatione sua dignare reddere rationem. Debet igitur eccl. praesens is, contra quem factum est inquisitus, nisi per consummacionem absentaverit: & expounda sunt etiā ea capitula, quibus fuerit inquietendum, ut facultatem habeant defendendi seipsum. Et non solum dicta, sed etiam nomina ipsa testium sunt ei, ut quid & a quo istud dictum, apparat, publicanda: necnon exceptiones & replicationes legittime admittendas, ne per suppressionem nominum inflammandi, per exceptionem vero & exclusionem, dependi falso, aetacia praebatur. Ad corrigendas itaque subditorum excessus tanto diligenter debet Praefatus alligere, quanto damnabilius eorum ostensas defelerit incorrumpere, ut de notoriis excellibus ritecat, etiā tribus modis posse procedi, per accusationem videat, denunciacionem, & inquisitionem eorum, ut tandem in omnibus diligenter adhibeatur cautela, ne forte per leve compendium ad grave dispendium venias: sicut accusacionem legitima procedere debet intercipio, sic & denunciacionem charitativa adiunctio, & inquisitionem clamorosa informatione praevenire, illo tempore adhibito moderante, ut iuxta formam iudicij, sententia quoque forma diceretur. Hanc tamen ordinem circa Regulares personas non credimus usquequam ferriam, que, cum causa requirat, facilius & li-

berius a suis possunt administrationibus amoventur.

Liber 3. Clem. de vita & honestate Clericorum.

Quoniam qui abjectis vestibus proprio conseruentibus Ordini, alias allumine, & in publico portare rationabiliter causa collanea praeferunt, profitorum illius Ordinis praerogativa se redditus indigenos per adiutari constitutione faciemus, quod quicunque Clericus virgata vel partita vel publica uestru, (nisi causa rationabilis sit) si preceptione fructuum beneficiorum, que obinetur, si eo ipso superius suos compone. Vnde Navar. conf. 4. de Regnatis numeri 27. & in cap. starum, 19. quæst. 3. numeri 25. verf. 2. P. Rebello, de obligat. iustis p. 2. lib. 5. quæst. fin. secund. 2. n. 5.